GABINETE DO VEREADOR SILVIO NASCIMENTO

REQUERIMENTO Nº      /2025

                Requeremos à Mesa Diretora desta Casa Legislativa, depois de ouvido o plenário e

cumpridas às formalidades regimentais, que seja encaminhado solicitação ao Excelentíssimo

Senhor Prefeito do Município de Caruaru, Rodrigo Pinheiro, e extensivo ao Diretor Presidente

da Autarquia de Mobilidade, Trânsito e Transporte de Caruaru-AMTTC, Sr. Cel. Edson Nóbrega

de Almeida, a implantação de redutor de velocidade com o uso de “tachão bidirecional de

sinalização”, no cruzamento da Rua Oscar Mariano da Silva com a Rua Mestre Pedro, sendo

que devem ser colocadas na Rua Oscar Mariano, visto não ser a via preferencial e que segue

pela Rua Cel, Limeira.

GABINETE DO VEREADOR SILVIO NASCIMENTO

Georreferenciamento – Longitude e Latitude –

Data das imagens: 12/23/2024  8917'03.37"5 35°58'09.79"0 elev 0 m altitude do ponto de visão 174 m

JUSTIFICATIVA

          Torna-se urgente e necessário a realização desse pleito com o intuito de oferecer mais

segurança para todos que circulam nesse local, recebemos várias informações, que

corriqueiramente tem ocorrido acidentes e excessos de velocidade por parte de alguns

motoristas e motociclistas, que diuturnamente cruzam aquelas artérias, pondo em risco suas

vidas e as de outrem, inclusive apresentamos fotografias de acidente ocorrido no dia

12/02/2025.

 Destacamos ainda, que, mesmo que a Rua Oscar Mariano possua placa informando

sobre a preferência, esta não é muitas vezes observada e termina com os acidentes, muitas

vezes com vítimas.

Por isto, esperamos contar com a atenção da municipalidade para a nossa solicitação.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Caruaru, 20 de fevereiro de 2025.

SILVIO NASCIMENTO
VEREADOR

		2025-03-11T10:36:05-0300
	Vereador Silvio Nascimento